
 

 

C O M U N E D I S A N TA M M A R O 

(Provincia di Caserta) 
 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DELLE FUNZIONI DI CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI 

SANTA MARIA CAPUA VETERE, CURTI E SAN TAMMARO. NOMINA DIPENDENTI 

COMUNALI IN SENO ALL'UFFICIO COMUNE DELLA CUC. 
 

L'anno duemilaventitre addì quattro del  mese  di  aprile,  alle ore 15:37 e a seguire, convocata  nei  

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in presenza nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Qualifica Presente Assente 

D'Angelo Vincenzo Sindaco        X     

Fierro Giusepp e Vice Sindaco       X  

Scala Errico Michel e Assessore      X        

Forgillo Teresa Assessore      X  

Gravino Filomena Assessore Esterno      X         

 

 

Partecipa a distanza - in videoconferenza tramite google meet - il Segretario Comunale, dott.ssa 

Renata Gallucci, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Vincenzo d’Angelo. 

 

 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 

 

 



 

 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Udito il relatore; 

VISTA  proposta di deliberazione in allegato alla presente; 

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in allegato alla presente; 

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono 

idonei a determinare l’emanazione di un siffatto provvedimento; 

RITENUTO, pertanto, far propria la motivazione della proposta di deliberazione; 

RITENUTO, infine, detta proposta meritevole di approvazione; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, T. U. E. L.; 

 

CON votazione espressa ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

di approvare la proposta avanzata che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DELIBERA altresì 

 

  di dichiarare ,con apposita separata votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

Del che è verbale. 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il      Sindaco                                                                                                Il Segretario Comunale 
Avv. Vincenzo D’Angelo                                                                             Dott.ssa Renata Gallucci 

 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DELLE FUNZIONI DI CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI 

SANTA MARIA CAPUA VETERE, CURTI E SAN TAMMARO. NOMINA DIPENDENTI 

COMUNALI IN SENO ALL'UFFICIO COMUNE DELLA CUC. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

- l'art. 30 del d.lgs. n. 267/2000 consente di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 

determinati, mediante la stipula di apposite convenzioni, che devono stabilire i fini, la durata, le 

forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 

garanzie, prevede la costituzione di uffici comuni che operano con personale distaccato dagli enti 

partecipanti; 

- l'art. 52 del d.l. n. 77/2021, come convertito con legge n. 108/2021, in cui, al primo comma, si 

dispone che "limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in 

tutto o in  parte , con le risorse previste dal regolamento (UE) 2021/ 240 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal regolamento (UE) 2021/ 241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 12febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano nazionale per gli investimenti 

complementari di cui all'articolo  1 del decreto legge 6 maggio 2021, n. 59. Nelle more di una 

disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni 

appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia 

procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal 

citato articolo 37, comma 4, attraverso ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti 

aggregatori qualificati, le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni 

capoluogo di provincia"; 

-   la successiva circolare del MEF del 17 dicembre 2021 in cui si puntualizza che la disposizione 

sopra riportata fa comunque salva l 'applicazione delle ipotesi disciplinate ai commi 1 e 2 primo 

periodo, in virtù dei quali: 

“a) non sono soggetti agli obblighi individuati dal comma 4 gli affidamenti di valore inferiore 

a 40 mila euro per servizi eforniture e di valore inferiore a 150 mila euro per lavori; 

b) non sono soggetti agli obblighi individuati dal comma 4, se la stazione appaltante è in 

possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38, gli affidamenti di valore 

superiore a 40 mila euro ed inferiori alla soglia di cui all 'art. 35, per servizi eforniture; e 

gli affidamenti supe­ riori a 150 mila euro ed inferiori ad 1 milione per acquisti di lavori 

di manutenzione ordinaria"; 

 

PRESO ATTO del recente parere del Ministero del Lavoro secondo cui "ai sensi dell 'art. 216 

comma 10 del Codice dei contratti pubblici, fino alla data di entrata in vigore del nuovo sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 

l'iscrizione all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti AUSA", per cui "il comune non capoluogo 

iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni appaltanti, potrà procedere autonomamente, senza essere 

soggetto agli obblighi individuati al comma 4 dell'articolo 37”; 



 

DATO ATTO CHE: 

- le Amministrazioni Comunali di Santa Maria Capua Vetere, Curti e San Tammaro, hanno 

congiuntamente manifestato l'intenzione di stipulare tra loro apposita convenzione finalizzata 

alla gestione associata della Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i Comuni di San 

Tammaro, Curti e Santa Maria Capua Vetere nel rispetto degli obblighi contenuti nell'art.37, 

comma 4 lettera b) del d.lgs.19 aprile. 2016 n.50 e s.m.i.; 

- lo schema di Convenzione, ex art 30 del D.lgs 267/2000, tra i Comuni di Santa Maria Capua 

Vetere, Curti e San Tammaro finalizzato alla definizione e attuazione in forma associata della 

Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i Comuni d i Santa Maria Capua Vetere, Curti e San 

Tammaro nel rispetto degli obblighi contenuti nell'aii.37, comma 4 lettera b) del d.lgs.19 aprile 

2016 n.50 e s.m.i., composto da n . 27 articoli è stato approvato dai rispettivi Consigli Comunali; 

 

VISTA la convenzione ex art 30 del D.lgs 267/2000, finalizzata alla definizione e attuazione in forma 

associata della Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i Comuni di Santa Maria Capua Vetere, 

Curti e San Tammaro nel rispetto degli obblighi contenuti nell'art.37 comma 4 lettera b) del d.lgs.19 

aprile 2016 n .50 e s.m.i., sottoscritta dai rispettivi Sindaci in data 06.12.2022; 

 

DATO ATTO CHE l’art.3 (Risorse umane operanti presso l'ufficio comunale) della Convenzione 

recita: “I singoli Comuni associati individuano tra i propri dipendenti gli operatori qualificati 

destinati a svolgere attività nell'ambito della struttura organizzativa operante come Centrale unica 

di committenza in base a quanto previsto dalla presente convenzione”; 

 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art.3 (Risorse umane operanti presso l 'ufficio comune) della 

Convenzione, in seno all'Ufficio Comune, il Responsabile del Settore Tecnico p.t.; 

 

VISTI: 

- il Decreto Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto Lgs.n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n . 207/2010, per quanto allo stato vigente; 

- lo statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

RAVVISATA  la competenza  della Giunta ai sensi dell 'art. 48 del T.U. approvato con Decreto Lgs. 

n° 267/2000; 

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 e 147 bis TUEL; 

 



Propone affinchè la G.C. 

DELIBERI 

 

1) La premessa che qui si intende integralmente riportata costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di dare atto che l 'art. 3 (Risorse umane operanti presso l'ufficio comune) della Convenzione 

recita: “I singoli Comuni associati individuano tra i propri dipendenti gli operatori qualificati 

destinati a svolgere attività nell'ambito della struttura organizzativa operante come Centrale unica 

di committenza in base a quanto previsto dalla presente convenzione”; 

 

3) Di nominare, ai sensi dell'Art. 3 (Risorse umane operanti presso l 'ufficio comune) della 

Convenzione, in seno all’ Ufficio Comune il Responsabile del Settore Tecnico p.t.; 

 

4) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 

 

IL SINDACO 

Avv. Vincenzo D’Angelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



                                                                           PARERI 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DELLE FUNZIONI DI CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI 

SANTA MARIA CAPUA VETERE, CURTI E SAN TAMMARO. NOMINA DIPENDENTI 

COMUNALI IN SENO ALL'UFFICIO COMUNE DELLA CUC. 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 

Esprime PARERE: Favorevole 

  

                                                                                             Il Responsabile del Settore  Amministrativo                        

    Dott. Pietro Santillo 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 

Esprime PARERE: Favorevole 

  

                                                                                             

 

                                                                                                 Il Responsabile del Settore 

Finanziario 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Dott. Pietro Santillo 

 

 


	Nomina Componenti CUC SAN TAMMARO
	Nomina Componenti CUC SAN TAMMARO-1



